Sabuncuoğlu Şerefeddin Hayatı, İlmi ve Sanatsal Kişiliği

15. yüzyıl Osmanlı devrinin önemli bir hekimi ve cerrahı olan Sabuncuoğlu
Şerefeddin’in tam adı; Şerefeddin bin Ali bin el-Hac İlyas Sabuncuoğlu’dur ve
şehzadeler kenti Amasya’da doğmuştur.1 Doğum tarihine dair kaynaklarda
farklı rivayetler mevcut olup, 788/1386 yılında doğduğu görüşü daha fazla ka-
bul görmüş bir malumat olarak karşımıza çıkmaktadır.2

Sabuncuoğlu Şerefeddin’in mensup olduğu aile; ilmi, mimari ve kültürel
açıdan gelişmiş bir şehir olan Amasya’da tanınmış bir ulema ailesidir.3 Nitekim
dedesi Hacı İlyas Bey, Çelebi Mehmet’in Amasya

rahı olsa da Osmanlı bilim dünyasında yeterince tanınıp, tetkik edilmemiştir. Ni-
tekim ismi vefatından yaklaşık yüz yirmi dört yıl sonra ilk defa cerrah İbrahim b.
Abdullah’ın 911/1505 tarihli Alâim-i Cerrahîn isimli eserinde geçmektedir.
Kaynaklarda yeterince tanınmamasının sebebi olarak; eserlerini dönemin ilim
ve edebiyat dili olan Farsça ve Arapça yerine Türkçe yazması, bununla birlikte
zamanının meşhur hekimlerinin aksine ilgisini yalnız tıbbî ilimlere hasretmiş
oluşu ve Amasya’da ikamet ediyor olması gösterilmiştir.11

Sabuncuoğlu birçok öğrenci de yetiştirmiştir. Gıyâs b. Muhammed İsfehanî,
Muhyiddin Mehî onun yetiştirdiği meşhur talebelerindendir.12 Tıbbî ilim tahsili,
eser telifi ve talebe yetiştirme etrafında geçen sade hayatının tam olarak ne
zaman sona erdiği bilinmese de son eseri Mücerreb-nâme’yi yazdıktan sonra
yani 873/1468’den sonra vefat ettiği kabul edilmektedir. Mezarının nerede yer
aldığı ise bilinmemektedir.13

Hayatını okuma, araştırma gibi kültürel faaliyetlerle idame ettirmiş
Sabuncuğlu Şerefeddin dönemin ilim ve edebiyat dili olan Arapça ve Farsçayı
çok iyi derecede bilmektedir.

2. Cerrahiyyetü’l-Hâniyye

Hicrî 870/miladi 1465 yılında yazılan Cerrahiyyetü’l-Hâniyye, Sabuncuoğlu
Şerefeddin’e dünya çapındaki ününü kazandıran eserdir.20 Bu eserin en önemli
hususiyeti, İslam tarihinde tasvirli minyatürler kullanılarak hazırlanmış ilk tıbbî
eser olmasıdır.21 Kitapta birçok tedavi yöntemleri ve cerrahi müdahaleler res-
medilerek anlatılmıştır.

Paris Bibliothéque Nationale’de Bulunan Cerrahiyyetü’l Haniyye Nüs-
hasının Minyatür Özellikleri

Fatih Sultan Mehmet’e arz edilmek ve O’nun merhametini elde etmek üze-
re Sabuncuoğlu Şerefeddin tarafından 870/1465’de Amasya’da hazırlanan bu
nüsha, Paris Bibliothéque Nationale (Suppl., Turcs, nr. 693)’de yer almakta-
dır.34 Saray kütüphanesinden ne zaman çıkartıldığı bilinmeyen bu kıymetli nüs-
ha; 1860 yılında Yâsincizâde Mehmet İlmî Efendi tarafından Fransız bir hekime
hediye edilmiştir.